
SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
         VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI

N. 16  DEL  30/09/2021

OGGETTO:  PRESA D’ATTO  DGR 244/2021 PRENOTAZIONE  E  ASSEGNAZIONE  RISORSE DERIVANTI  DAL
FONDO  NAZIONALE  POLITICHE  SOCIALI   (FNPS)  –  FONDI  ORDINARI  E  FONDO  DI  SOLIDARIETÀ
INTERISTITUZIONALE -   ANNUALITÀ  2020  E  DEL  FONDO  REGIONALE  ASSISTENZA  SOCIALE  (FRAS)   -
ANNUALITÀ 2021. DETERMINAZIONI

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 30 (trenta) del mese di settembre alle ore 10.30 in modalità web
conference,  a  seguito di  apposita convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea dei  Soci  della  Società della
Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato D.G. 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art.  5 dello  Statuto, il  Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza,
quale Segretario, dal Dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  100% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come
sottoscritti  in  data  22/06/09  da  tutti  gli  enti  aderenti  con  atto ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di
Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
• che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis

del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della
Zona Fiorentina Nord-Ovest;

• del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
• del Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-

Ovest attualmente vigenti;
• del  Bilancio  economico  di  previsione  annuale   e  pluriennale  2020  –  2022  ,  come  approvato  con

Delibera dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;



• del  Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.
9/2020  e  della  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2021,  approvata  con  la  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2/2021

PRESO ATTO della Delibera Regionale n. 244/ 2021 con la quale sono state destinate a favore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari a:
-  € 1.425.528,22 di cui € 1.274.004,16 di risorse ordinarie relative la Fondo Nazionale Politiche Sociali e €
151.524,06 relative al Fondo di Solidarietà Interistituzionale - Annualità 2020
- € 91.548,47 risorse derivanti dal Fondo regionale Assistenza Sociale (FRAS) Annualità 2021;

VISTO il successivo Decreto Regionale n. 10530 del 11/06/2021 che impegna e liquida le suddette risorse a
favore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

PRESO ATTO  che la LR 41/2005 stabilisce, per quanto attiene al Fondo di Solidarietà Interistituzionale la
destinazione ad interventi derivanti da eventi eccezionali e il cui costo introduca gravi squilibri nelle finanze
degli enti locali;

VISTA la situazione di emergenza socio-sanitaria generata dal diffondersi dell’epidemia del COVID – 19,  la
Conferenza regionale di Sindaci ha stabilito che il Fondo Interistituzionale 2020 come per il precedente anno
2019, fosse erogato alle Zone distretto per interventi legati all’emergenza in corso,  ripartendo le somme con
lo stesso criterio demografico utilizzato per il Fondo regionale e Nazionale (FRAS e FNPS)
 
CONSIDERATO necessario quindi provvedere all’assunzione della somma in bilancio con competenza 2021 e
provvedere altresì alla ripartizione fra i budget comunali in ragione della numerosìtà di popolazione residente
al 01/01/2020;

RITENUTO quindi opportuno prevedere l’assunzione in bilancio 2021 dei suddetti fondi nel seguente modo:
• €  1.274.004,16 (FNPS -  2020) di  cui   €  1.172.083,83 destinate all’attività ordinaria (di  cui  150.000

indivisi per progetti SdS) e € 101.920,33   corrispondenti  all’8% del totale  da destinare al fondo di
funzionamento come previsto dalla delibera GE 13/2010

• €   151.524,06 (Fondo di solidarietà interistituzionale – 2020) di cui € 139.402,14  destinate all’attività
ordinaria e € 12.121,92 corrispondenti  all’8% del totale  da destinare al fondo di funzionamento come
previsto dalla delibera GE 13/2010

• €  91.548,47 (Fondo regionale Assistenza Sociale (FRAS) Annualità 2021 di cui € 84.224,60 destinate
all’attività  ordinaria  e  €  7.323,87  corrispondenti  all’8%  del  totale   da  destinare  al  fondo  di
funzionamento come previsto dalla delibera GE 13/2010

RITENUTO quindi opportuno prevedere una ripartizione secondo i seguenti schemi:

Fondo Nazionale Politiche Socciali 2020: € 1.274.004,16

comuni Popolazione al
01/01/2021

Trasferimento
ordinario FNPS

Fondo spese 
ordinarie

8% spese di 
funzionamento

progetti SdS

Calenzano 18.094 € 89.371,64
Campi B.zio 46.270 € 228.541,28
Lastra a Signa 19.441 € 96.024,88
Scandicci 50.592 € 249.888,92
Sesto F.no 48.788 € 240.978,43
Signa 18.526 € 91.505,42
Vaglia 5.218 € 25.773,25

206.929 € 1.022.083,83 € 101.920,33 € 150.000,00



Fondo Interistituzionale 2020: € 151.524,06

comuni Fondo solidarietà
interistituzionale

8% spese di 
funzionamento

Calenzano € 12.189,41
Campi B.zio € 31.170,77
Lastra a Signa € 13.096,84
Scandicci € 34.082,38
Sesto F.no € 32.867,08
Signa € 12.480,44
Vaglia € 3.515,33

€ 139.402,25 € 12.121,92

Fondo Regionale Politiche Sociali 2021: € 91.548,97

comuni Popolazione al
01/01/2021

Trasferimento
ordinario FRAS

2021
Fondo spese 
ordinarie

8% spese di 
funzionamento

Calenzano 18.094 € 7.364,65
Campi B.zio 46.270 € 18.832,90
Lastra a Signa 19.441 € 7.912,91
Scandicci 50.592 € 20.592,04
Sesto F.no 48.788 € 19.857,78
Signa 18.526 € 7.540,48
Vaglia 5.218 € 2.123,84

206.929 € 84.224,60 € 7.323,87

CONSIDERATO  inoltre che con la delibera n. 9/2021 era stato ripartito il FRAS 2020 e che per mero errore
materiale la somma ripartita fra I comuni e destinata al Fondo di funzionamento risulta inferiore rispetto al
quanto trasferito dalla Regione alla SdS Fiorentina Nord Ovest nella misura di € 90,00;

RITENUTO pertanto necessario provvedere a correggere l’errore senza modificare le ripartizioni registrate
nella contabilità e riportate nelle previsioni di bilancio;

CONVENUTO quindi di provvedre ad incrementare le spese di funzionamento del medesimo importo : €
90,00 da € 6.456,00 a € 6.546,00;

Con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di prendere atto della Delibera Regionale n. 244/ 2021  e del successivo Decreto Regionale n. 10530 del 
              11/06/2021 con i quali sono state destinate e impegnate a favore della Società della Salute Fiorentina 
              Nord Ovest risorse pari a :

 € 1.425.528,22 di cui € 1.274.004,16 di risorse ordinarie relative la Fondo Nazionale Politiche Sociali e  
€.151.524,06 relative al Fondo di Solidarietà Interistituzionale - Annualità 2020

 € 91.548,47 risorse derivanti dal Fondo regionale Assistenza Sociale (FRAS) Annualità 2021;

2. Di prendere atto inoltre della ripartizione di ciascun fondo , di cui agli schemi riportati in premessa;



3. Di assumere conseguentemente in bilancio  - annualità 2021-  le suddette somme nel seguente modo:
 € 1.425.528,22 di cui € 1.274.004,16 di risorse ordinarie relative la Fondo Nazionale Politiche Sociali 

Autorizzazione n. 21/2021; € 151.524,06 relative al Fondo di Solidarietà Interistituzionale - Annualità 
2020 –Autorizzazione 21/2021 sub 2 ;    € 150.000,00 destinata a “Progetti SdS” Autorizzazione 21/2021 
sub 1

 € 91.548,47 risorse derivanti dal Fondo regionale Assistenza Sociale (FRAS) Annualità 2021 – 
Autorizzazione n. 22/2021

4. Di provvedere a correggere in errore di calcolo rilevato sulla Deliberazione n, 9/2021 - ripartizione FRAS 
2020 incrementando di € 90,00 la quota destinata al fondo di funzionamento da € 6.456,00 a € 6.546,00

5. Di autorizzare l’ufficio ragioneria ai relativi adempimenti contabili
 

                IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE                                            
              Camilla Sanquerin                                                                   Andrea Francalanci                                      

           
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

         IL SEGRETARIO
 Dott.ssa Natalia Giachetti

    


	​
	​ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

